7

Дело № 1-85/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Березовский 05 сентября 2018 года

Берёзовский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Воробьёвой И.Ю.,

при секретаре Вининчук И.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Березовского Ларьковой С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката «Адвокатский кабинет ФИО2.» ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на ведение дела, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

Гейера ФИО15, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 12.07.2017 Берёзовским городским судом Кемеровской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершено в г. Берёзовском Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1 15 сентября 2017 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 50 минут на остановочном павильоне 

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес>, путем покупки у неустановленного лица, без цели сбыта, с целью личного употребления незаконно приобрел вещество содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3 – диметил – 2 - (1- (5-фторпентил) -1Н – индазол -3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), которое является производным метилового эфира 3 -метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998г., общей массой не менее 0,756 грамм, что является крупным размером, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», в одном полимерном пакете «клип-бокс».

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 15 сентября 2017 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 50 минут - времени приобретения в г. Березовском, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранил, содержа при себе по одному свертку - в куртке и брюках, одетых на нем, наркотическое средство в крупном размере, содержащее в своем составе: метиловый эфир 3,3 – диметил – 2 - (1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3 -метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,756 грамма до 20 часов 50 минут 15 сентября 2017 года до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 на остановочном павильоне 

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1, 18 сентября 2017 года в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часов 40 минут, у дорожного знака 2.4. «Уступи дорогу» ПДД РФ, расположенного в районе автовокзала по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> умышленно, путем присвоения найденного, без цели сбыта, с целью личного употребления незаконно приобрел вещество содержащее в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-кабоксамидо) бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3 -метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-кабоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998г., массой не менее 0,125 грамм, что является значительным размером, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», в одном полимерном пакете «клип-бокс».

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 18 сентября 2017 года в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часов 40 минут - времени приобретения в г.Березовском, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранил, содержа при себе - в правом кармане брюк, одетых на нем, наркотическое средство в значительном размере, содержащее в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-кабоксамидо) бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3 -метил-2-( 1 -пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,125 грамма в одном полимерном пакетике «клип-бокс», до 21 часов 40 минут 18 сентября 2017 года до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 произведенного на лестничной площадке между вторым и третьем этажами в четвертом подъезде по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что с предъявленным обвинением он согласен, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Защитник и государственный обвинитель в судебном заседании не заявили возражений против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Заслушав мнение лиц, участвующих в деле, учитывая, что предъявленное ФИО5 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, наказание за совершенное вменяемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы, на основании ст.314 УПК РФ, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

При рассмотрении уголовного дела в особом порядке анализ доказательств по делу судом не производится. 

Действия подсудимого ФИО1 суд считает необходимым квалифицировать по событиям от 15.09.2017 - по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, по событиям от 18.09.2017 - по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При решении вопроса о наказании обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Суд также считает возможным признать как явку с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению объяснение ФИО1 от 18.09.2017 (№) при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра не состоит (№), состоит на учете у врача нарколога (№), по месту проживания характеризуется удовлетворительно (№), по месту работы – удовлетворительно, его молодой возраст и состояние здоровья.

С целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

Достаточных оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа либо ограничения свободы по ч.2 ст.228 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 совершены умышленные преступления, одно из которых относится к категории тяжких, в период испытательного срока по приговору Березовского городского суда Кемеровской области от 12.07.2017, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется, соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение подлежит отмене, окончательное наказание следует назначать по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, так как им совершено тяжкое преступление и ранее он не отбывал наказание в виде лишения свободы.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек. 

Вопросы о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежат разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Гейер ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы,

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Березовского городского суда Кемеровской области от 12.07.2017 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Березовского городского суда Кемеровской области от 12.07.2017 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 05 сентября 2018 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время заключения под стражей с 21.02.2018 по 24.04.2018 и с 11.08.2018 по 04.09.2018.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое вещество, из конверта №1, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3 – диметил – 2 - (1-(5-фторпентил) -1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (аббревиатура MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3 -метил-2-(1-пентил-Ш-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,484 грамм, (после проведения исследования и проведения экспертизы, в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> г. вещества), изъятое у гр. ФИО1 15.09.2017, опечатанное в одном конверте;

- наркотическое вещество, из конверта №2, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3 – диметил – 2 - (1-(5-фторпентил) - Ш-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (аббревиатура MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3 -метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,232 грамм, (после проведения исследования и проведения экспертизы, в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты>. вещества), изъятое у гр. ФИО1 15.09.2017, опечатанное в одном конверте, 

- наркотическое вещество, из конверта №1, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3 - диметил - 2- (1-(5-фторпентил) -1Н – индазол - 3-карбоксамидо) бутановой кислоты (аббревиатура MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-Ш-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,095 грамм, (после проведения исследования и проведения экспертизы, в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> г. вещества), изъятое у гр. ФИО1 18.09.2017, опечатанное в одном конверте, являющееся средством обнаружения преступления – уничтожить; 

- материалы проверки № от 15.09.2017 по факту изъятия наркотического средства у гр-на ФИО1 на 12-ти листах по уголовномуделу №, а именно: рапорт полицейского ОВППСП ОМВД России по г. Березовскому ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра и изъятия вещества у гр-на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, отношение о назначении исследования материалов, веществ и изделий, составленное ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительная из ЭКЦ ГУ МВД по КО о направлении справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; - материалы проверки КУСП-8075 от ДД.ММ.ГГГГ по факту изъятия наркотического средства у гр-на ФИО1 на 12-ти листах, а именно: рапорт оперативного дежурного ОМВД России по г. Березовскому ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт полицейского ОВППСП ОМВД России по г. Березовскому ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра и изъятия вещества у гр-на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ; - отношение о назначении исследования материалов, веществ и изделий, составленное ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительная из ЭКЦ ГУ МВД по КО о направлении справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; являющиеся иными документами, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств дела, находящиеся в материалах уголовного дела в подшитом и пронумерованном виде, – оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 суток со дня подачи или вручения апелляционной жалобы, представления, затрагивающих его интересы, а также вправе знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: И.Ю. Воробьёва